La apropierea Diviziei 7 Infanterie de ora
şul Cluj, cu 1-2 zile înainte ca aceasta să fie
la porţile oraşului, colonelul Kratochwill şi-a
luat cu divizia tălpăşiţa spre Huedin, Aleşd, de
frică să nu fie atacată, capturată şi făcută pri
zonieră.

Comandamentul Trupelor din Transilvania
(Armata "Transilvania'') înfi inţat la 11/24
decembrie 1918, la Sibiu, similar cu un
comandament de armată, a dat dispoziţii şi
ordine precise de urmărire a Diviziei de secui,
de prindere şi dezarmare a ei, fiind una
dintre marile unităţi cel mai bine pregătite ş•
cu o dotare corespunzătoare.